
DECRETO Nº 1.743 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
 

Altera  o  percurso  e  quilometragem  do
Transporte Escolar de alunos do município de
São João do Polêsine, RS.

Valserina Maria  Bulegon Gassen, Prefeita  Municipal  de  São João do Polêsine,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a lei Orgânica do Município e 

Considerando a necessidade de alteração do percurso e quilometragem do Transporte
Escolar de alunos do município de São João do Polêsine, RS,

DECRETA:

Art. 1º   Fica alterado o percurso e quilometragem do transporte escolar, constante do
Processo Licitatório nº 0423/2015 – Pregão Presencial nº 05/2015, que passa a ser o seguinte:

TRANSPORTE ESCOLAR 2016  

Item     01     -     Roteiro     01 - LINHA     RIBEIRÃO:

Manhã: Saída às 6h05min  Início do trajeto na Família Pozzatti,  passando por Ramiro, indo até
Ribeirão e seguindo pela Linha Santana, Linha Duas indo até a Escola Padre Rafael Iop em Vale
Vêneto, 14,00 km - 7 alunos; 

Clara Moraes – 2º Ano EM – Embarque S. Rafael/ Pozzatti  para Conexão SIDI até a Esc.João
XXIII
Paola Zavareze - 2º Ano EM – Embarque S. Rafael para Conexão SIDI até a Esc.João XXIII
Jovana Dotto - 2º Ano EM – Embarque S. Rafael para Conexão SIDI até a Esc.João XXIII

Rafaela Araujo Pivetta – 9º  Ano– Embarque S.Rafael-  ida até a Esc. Rafael Iop  
Clarah Ewellyn de Lima Oliveira-5ºAno- Embarque Ribeirão - ida até a Esc. Rafael Iop  
Júnior Gilson de Lima-8ºAno- Embarque Ribeirão - ida até a Esc. Rafael Iop  
Ana Júlia Aozani Bolzan – 5º Ano-  Embarque Linha 2 -  ida até a Esc. Rafael Iop
  

Meio-Dia: Saída da  Escola  Pe.  Rafael  Iop,  seguindo por Linha Santana, Ribeirão, segue pelo
asfalto,   entrando na  Linha  da  Glória  até  onde ambarcam/desembarcam alunos,  retorna  para  o
asfalto, entrando  na estrada de Ramiro Dotto, saindo na estrada de Pozzatti, retornando a Ribeirão,
seguindo pela Linha Santana, entrando e saindo da Linha 2,  indo até a Escola Padre Rafael Iop  -
28,10 Km -  08 alunos: 

    Conexões



Clara Moraes – 2º Ano EM – - retorno da Esc.João XXIII de Ramiro até S.Rafael/Pozzatti
Paola Zavareze - 2º Ano EM – retorno da Esc.João XXIII de Ramiro até S. Rafael 
Jovana Dotto - 2º Ano EM – retorno da Esc.João XXIII de Ramiro até S. Rafael 

Rafaela Araujo Pivetta – 9º  Ano– retorno  da Esc. Rafael Iop  até S.Rafael  
Clarah Ewellyn de Lima Oliveira-5º Ano - retorno da Esc. Rafael Iop até Ribeirão
Júnior Gilson de Lima- 8º Ano - Retorno da Esc. Rafael Iop até  Ribeirão 
Ana Júlia Aozani Bolzan – 5ºAno -  Retorno da Esc. Rafael Iop até Linha 2

Emily Stefani Crisle de Lima – Pré B- Embarque em Ribeirão ida a Esc. Beija-Flor
Emily Tailine Kumm – 6ºAno-  Embarque Linha 2 – ida Esc. Rafael Iop
Isabela Catto Dal Forno- 4º Ano - Embarque Ribeirão – ida Esc. Rafael Iop 
Maria Eduarda Ribas Borges – 4º. Ribeirão /Padaria Pivetta – ida Esc. Rafael Iop 
Evilyn Carolina Kumm – 4º Ano - Embarque Linha 2 – ida Esc. Rafael Iop
Eduardo Silveira Righi - 4º Ano - Embarque Linha 2 – ida Esc. Rafael Iop
Kamilli Pfeifer Silveira Joras - 4º Ano – Embarque Linha 2 – ida Esc. Rafael Iop
Amanda dos Santos Vizzotto - 4º Ano - Embarque Linha 2 – ida Esc. Rafael Iop

  Tarde: Saída das Escolas, passando por Linha 2, Linha Santana, Ribeirão seguindo pelo asfalto até 
o Ramiro, entrando e seguindo até São Rafael. – 15,30 Km – 08 alunos.

Emily Stefani Crisle de Lima – Pré B- Retorno da Esc. Beija-Flor até Ribeirão
Emily Tailine Kumm – 6ºAno-  retorno da Esc. Rafael Iop até Linha 2
Isabela Catto Dal Forno- 4º Ano – retorno da Esc. Rafael Iop até Ribeirão
Maria Eduarda Ribas Borges – 4º. Retorno da Esc. Rafael Iop até Ribeirão/Padaria  Pivetta
Evilyn Carolina Kumm – 4º Ano – retorno da Esc. Rafael Iop até Linha 2
Eduardo Silveira Righi - 4º Ano – retorno da  Esc. Rafael Iop até Linha 2
Kamilli Pfeifer Silveira Joras - 4º Ano – retorno da Esc. Rafael Iop até Linha 2
Amanda dos Santos Vizzotto - 4º Ano – retorno da Esc. Rafael Iop até Linha 2
Maria Lia Rodrigues Moraes - 4º Ano – retorno da Esc. Rafael Iop até São Rafael.

Horário: Manhã, Meio-Dia e Tarde
Total: 58,42 Km
Veiculo de pequeno porte com, no mínimo, 8 lugares.

  Embarque Turno da Tarde

  Desembarque Turno da Manhã

    Conexões



Item     02     -     Roteiro     02     -     LINHA     BRINQUEDOTECA

Manhã/Tarde: Saída da Escola de Educação Infantil Beija-Flor até a Brinquedoteca Municipal  na
Escola Recanto dos Sonhos, em São João do Polêsine, transporte de alunos da educação infantil
para participarem das oficinas de atividades práticas, uma vez a cada 15 dias, dezessete (17)
viagens- 28 Km - 11 alunos:

Horário: Manhã
Total : 28 Km (quinzenalmente,17 viagens, equivalente a 2,45 Km/dia)
Veículo de pequeno porte com, no mínimo, 8 lugares.

Item     03     -     Roteiro     03   - LINHA     RECANTO     MAESTRO-SANGA     DAS     PEDRAS,  SANTA
LÚCIA, CARAVEL     E   S.   VALENTIM:

Manhã: Saída às 6h30min da Piscicultura no Recanto Maestro, passando por Santa Lúcia, até além
da Igrejinha, Sanga das Pedras, Caravel, entrando pela Linha S.Valentin até a entrada do Rincão da
Encantada, indo  até a Escola Padre Rafael Iop, 18,10 Km - 7 alunos:

Caike Ribas – 5º. Piscicultura até Escola Rafael Iop
Cristian Soares Pozzebon- 5º -Paulo Pozzebon  até Esc. Rafael Iop 
Laura Donato Bortoluzzi – 5º.Sanga das Pedras até a Esc. Rafael Iop                                  
Giulia Brondani Venturini-9ºAno -S. Valentin – ida Esc. Rafael Iop
Victória Worm da Costa – 9ºAno –S. Valentin - ida Esc. Rafael Iop 
Bruno Bortoluzzi Gellatti – 5º.Ano – Caravel – ida a Esc. Rafael Iop
Arthur Foliatti Scheid – 5º. Ano – S. Valentin – ida a Esc; Rafael Iop

Eduardo Mateus Worm da Costa- S.Valentin até  conexão com  SIDI p/ a Esc. João XXIII – EM
Liliane Ribas – Piscicultura até conexão SIDI p/a Esc. João XXIII- EM
Ana Maria Maidana – Paulo Pozzebon até conexão SIDI p/ Esc. João XXIII- EM
João Francisco Pozzebon Dotto-– Caravel até conexão SIDI p/Esc. João XXIII - EM
Luisa Donato Bortoluzzi – Sanga das Pedras até conexão SIDI p/ a Esc. João XXIII –  EM

Meio-Dia: Saída da Escola Padre Rafael Iop, passa por S. Valentin, Anibal  Brondani,  indo  até
residência de Artur Scheid, no Rincão da Encantada onde retorna e vai até o Caravel, entra na Linha
da Glória, retorna e segue por São José,  até o  Trevo, passa pelo Recanto Maestro, indo a S. Lúcia,
até depois da Igrejinha, passando na residência dos Bortoluzzi ( aluno Cauã), segue  retorna e segue
até a Piscicultura,  retornando pela Sanga das Pedras até a Escola Padre Rafael Iop e Escola Beija-
Flor 42,90 Km – 15 alunos: 

Caike Ribas – 5ºAno. da Escola Rafael Iop até piscicultura
Cristian Pozzebon- 5º Ano - da Esc. Rafael Iop até Paulo Pozzebon

Desembarque Turno da Manhã

    Conexões



Laura Donato Bortoluzzi – 5ºAno - da Esc. Rafael Iop  até Sanga das Pedras                                
Giulia Brondani Venturini-9ºAno -da Esc. Rafael Iop até S. Valetin
Victória Worm da Costa – 9ºAno - da Esc. Rafael Iop até S. Valentin
Bruno Bortoluzzi Gellatti – 5º.Ano –da Esc. Rafael Iop até Caravel
Arthur Foliatti Scheid – 5º. Ano – da Esc. Rafael Iop até S. Valentin

                                    
Eduardo Mateus Worm da Costa- S.Valentin retorno  da conexão com  SIDI da Esc. João XXIII –
2º.EM
Liliane Ribas – Piscicultura  retorno  da conexão SIDI da Esc. João XXIII
Ana Maria Maidana – Paulo Pozzebon retorno da conexão SIDI da Esc. João XXIII
João Francisco Pozzebon Dotto-1º EM – Caravel retorno da conexão SIDI p/Esc. João XXIII
Luisa Donato Bortoluzzi – Sanga das Pedras retorno da conexão SIDI da Esc. João XXIII – 2º. 
EM

Eduardo José Tronco- 6º   Ano  -  Embarque na Entrada S.  Lúcia-  ida até  a  Esc.  Rafael Iop
.
Ingrid Pivetta Bevilaqua -  3º. Ano – Embarque S. Lúcia -  ida até Esc.Rafael Iop
Lucas Donato Bortoluzzi – 3º Ano – Embarque Sanga das Pedras - ida até a Esc. Rafael Iop
Kauane Magrini Bortoluzzi-3º  Ano – Embarque S. Lúcia – ida até a Esc. Rafael Iop
Loise Emanueli Carvalho de Oliveira - 4º. Ano – Embarque S. Lúcia até Esc. Rafael Iop
Rian Bálsamo Brondani – 7º. Ano – Embarque  em S. Valentin até Esc. Rafael Iop
 
Luiz Davi  de Lima –Embarque S. Lúcia até - Pre-Esc Beija-Flor
Cassio Bortoluzzi – Embarque S. Lúcia até Pré-Esc. Beija-Flor

Tarde: Saída da Escola Padre Rafael Iop e Beija-Flor, passando por São Valentin, Anibal, indo até
Sanga das Pedras, Recanto Maestro, Piscicultura, Santa Lúcia e Linha da Glória   - 17,10 Km - 7
alunos:

Rian Bálsamo Bortoluzzi – 7º. Ano - retorno da Esc, Rafael Iop até S. Valentin
Lucas Donato Bortoluzzi – 2º Ano -  retorno da Esc, Rafael Iop até Sanga das Pedras
Kauane Magrini Bortoluzzi-2º  Ano -  retorno da Esc, Rafael Iop até S. Lúcia 
Ingrid Pivetta Bevilaqua – 3º. Ano -  retorno da Esc. Rafael Iop até S. Lúcia 
Loise Emanueli Carvalho de Oliveira - 4º. Ano – retorno da Esc. Rafael Iop  até  S. Lúcia 
Luiz Davi  de Lima - retorno da  Pré-Esc Beija-Flor até S. Lúcia
Cassio Bortoluzzi – retorno da Pré-Esc. Beija-Flor até S. Lúcia

     Horário: Manhã,  Meio-Dia e Tarde
Total: 78,10 Km
Veículo de pequeno porte com, no mínimo, 07 lugares

  Embarque Turno da Tarde

    Conexões



Item     04     -     Roteiro     04:     LINHA     DA     GRUTA     –     BRONDANI

Meio-Dia: Saída da Escola Padre Rafael Iop, indo até a Gruta, retornando pelo mesmo caminho e
indo até a residência de Fernando Brondani e voltando até a Escola Padre Rafael Iop– 3,20 Km - 3
alunos: 
Isabela Brondani- 7º
Jaqueline Silveira Santana-4º
Eloisa Brondani – 2º.

Dezessete     horas: Saída da Escola Padre Rafael Iop, seguindo até a  Gruta, retornando pelo mesmo
caminho, e indo até a residência Brondani, retornando a Escola -  3,20 Km - 3 alunos; 

Isabela Brondani- 7º
Jaqueline Silveira Santana-4º
Eloisa Brondani – 2º.

Horários: Manhã, Meio-Dia e Tarde
Total: 6,40 Km
Veiculo de pequeno porte com, no mínimo,  3  lugares.

Item     05     -     Roteiro     05:     LINHA     UM     –     CALVÁRIO

Manhã:   Saída às 7h05min, da Linha Um, em frente à família de Eduarda Silveira, passando pela
Capela São Patrício, Calvário, indo até a Escola Padre Rafael Iop e Escola Beija-Flor - 1,70 Km - 4
alunos:

Eduarda da Rosa Canzian – 9º - Ida Esc. Rafael Iop
Marcos Emanuel Santos Meneghel – conexão SIDI para a Esc. João XXIII –.EM
Tainá Canzian – conexão SIDI para a Esc. João XXIII – 2º. EM

Meio     dia- Saída da Escola Padre Rafael Iop, percorrendo a Linha Um, passando pelo Calvário,
passando pela Capela S. Patrício, seguindo até a residência da Família Silveira e Família Branco e
retornando à Escola Padre Rafael Iop – 3,40 Km  - 5 alunos;

Eduarda da Rosa Silveira – 9ºAno – Retorno da Esc. Rafael Iop
Marcos Emanuel Santos Meneghel – conexão SIDI  para a Esc. João XXIII – .EM
Tainá Canzian – conexão SIDI  para a Esc. João XXIII –  EM
Bernardo da Rosa Canzian – 2º. Ano - Embarque Turno da Tarde Esc. Rafael Iop
Arthur Rodrigues – Ida Pré Esc. Beija-Flor
Ariane Roratto Aguiar – 1º. Ano – Ida a Esc. Rafael Iop

Tarde:   Saída da Escola Padre Rafael Iop, percorrendo a Linha Um, passando pelo Calvário,
passando pela Capela S.  Patrício,  seguindo até a  residência da Família  Branco – 1,70 Km – 3
alunos: 

Arthur Rodrigues – Retorno Pré-Esc. Beija-Flor
Ariane Roratto Aguiar – 1º. Ano -  Retorno da Esc. Rafael Iop



Bernardo da Rosa Canzian – 2º.  Retorno turno da Tarde
Horário: Manhã, Meio-Dia e Tarde
Total: 6,80 Km
Veiculo de pequeno porte com, no mínimo, 5 lugares.

Item     06     -     Roteiro     06     -     LINHA     SÃO     JOSÉ

Meio-Dia:   Saída da Escola Pe. Rafael Iop e indo até São José, retornando a Escola Pe. Rafael Iop -
14,20 Km  - 07 alunos;

Cristian Vitor Fontana Bisognin- 6º Ano
Yuji Guilherme Bisognin Hara – 3º. Ano
Thomas Leal – Embarque S. José até Pré Esc. Beija-Flor 
Cauã da Silva Bortoluzzi – Embarque S. José até Pré-Esc. Beija-Flor
Paulo dos Passos – Embarque Tronco até Pré-Esc. Beija-Flor
Eduardo  Pivetta Bortoluzzi- 7º.Ano 
Henrique Pivetta Bortoluzzi – 7º.Ano 
Angelo Antonio Toniazzo Sturza – 1º. Ano
Mathias dos Passos Leal – 3º Ano
Martin José Bevilaqua – 2º. Ano- Embarque S. José até a Esc. Rafael Iop

Obs.: Os alunos da tarde retornam com o transporte próprio da Prefeitura (Sidi)
     

Horários: Manhã e Meio-Dia 
Total:  14,20 Km
Veiculo  com, no mínimo,  10 lugares.

Item 07 – Roteiro 07 –   LINHA EJA – FAXINAL

Noite: às 18h30min –  Saída da Linha Bom Fim até a residência de Gauchinho passando pela
Residência de Santa Flora, na entrada do Capital, segue até a Linha do Monte até a residência de
Valdir Brondani, retorna, passa pela Vila Nova São Lucas (parada), retorna e passa em frente à
Escola Estadual João XXIII,  segue pela RS 149, com 3 paradas: uma em frente a residência de Tita
Bisognin, outra na esquina da Rua do Monumento e outra em frente ao Posto Pilecco,  seguindo a
Faxinal do Soturno até a Escola Estadual D.Antonio Reis – 16,30 Km – 16 alunos.

Noite: às 22h30min – retorno de Faxinal do Soturno, fazendo o trajeto inverso até a Linha Bom
Fim –16,30 km – 16 alunos.  

Horário: Noite (2 viagens) 
Total:  32,60 Km
Veiculo(s)  com, no mínimo,  16 lugares.



RESUMO DOS ROTEIROS E LINHAS
Transporte Escolar 2016

Empresa Terceirizada

ITEM ROTEIRO - LINHA KM 

01 Roteiro  01 - Linha Ribeirão 57,40 Km

02 Roteiro 02–Linha Brinquedoteca ( quinzenalmente) 2,45 Km

03 Roteiro  03  –  Linha  Recanto  Maestro/Sanga  das  Pedras/Santa
Lúcia / São Valentim

78,10 Km

04 Roteiro  04 – Linha da Gruta e Brondani 6,40 Km

05 Roteiro  05 – Linha Um  - Calvário 6,80 Km

06 Roteiro  06 – Linha São José 14,20 Km

07 Roteiro  07 – Linha EJA – Faxinal do Soturno 32,60 Km
                                                  

T O T A L
 

197,95 Km

Art. 2.º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete da Senhora Prefeita Municipal de São João do Polêsine, aos quinze dias

do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

                                         Valserina Maria Bulegon Gassen
                         Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se 
Em 15-02-2016

Alexandre Ceolin Somavilla
Secretário Municipal de Administração


